
scM AssoctATEs
CHARTERED ACCOU NTANTS

Independent Auditor's RePort

To,

The Members of ACCESS DEVELOPMENT SERVICES

Report on the Financial Statements

We have audited the accompanying financial statements of Access Developrnent Services ("the

company,'), which comprise the Balance Sheet as at March 31,2017, the Income and Expenditure

Account and the cash flow statement for the year then ended, and a summary of significant accounting

policies and other explanatory information.

Management's Responsibility for the Financial Statements

The Company's Board of Directors is responsible for the matters stated in section 134(5) of the

Companies Act, 2013 ("the Act") with respect to the preparation and presentation of these financial

statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows

of the Company in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including

the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies

(Aecounts) Rules, 2014. This responsibility also includes the maintenance of adequate accounting

records jn accordance with the provision of the Act for safeguarding of the assets of the Company and

for preventing and detecting the frauds and other inegularities; selection and application ofappropriate

accounting policies; making judgments and estimates that are reasonable and prudent; and design,

implementation and maintenance of adequate internal financial control, that were operating effectively

for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and

presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material

misstatement, whether due to fraud or error.

Auditor's ResponsibilitY

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We

conducted our audit in aceordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered

Accountants of India. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and

perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from

material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures
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assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or

error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the

Company's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit

procedures that are appropriate in the circumstances. An audit also includes evaluating the

appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made

by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for

our audit opinion.

Opinion

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the

financial statements give the information required by the Act in the manner so required and give a true

and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India:

a) In the case of the Balance Sheet, of the state of affairs of the Company as at March 31,2017,

b) In the case of the Income and Expenditure Account, of the excess of income over expenditure for
the year ended on that date; and

c) In the case of the Cash flow statement, the cash flows for the year ended on that date.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

l. As required by section 143(3) of the Act, we report that:

a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our

knowledge and beliefwere necessary for the purposes ofour audit.

b) In our opinion proper books ofaccount as required by law have been kept by the Company so

far as it appears from our examination of those books.

c) The Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss, and Cash Flow Statement dealt with bv

this Report are in agreement with the books of account.

d) In our opinion, the aforesaid financial statements comply with the Accounting Standards

specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules,

2014"

e) On the basis of written representations received from the directors as on 3l March, 2017,

taken on record by the Board of Directors, none of the directors is disqualified as on 3l March,

2017, from being appointed as a director in terms of Section 164(2) of the Act.



s)

On the basis MCA notifications with respect to adequacy of the intemal financial controls over

financial reporting of the company and the operating effectiveness of such controls, no

separate report on intemal financial control and its operating effectiveness is issued.

With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with

Rule 1 I of the Companies (Audit and Auditors) Rules, 2014, in our opinion and to the best of
ourinformation and according to the explanations given to us:

i" The Company did not have any pending litigation which would impact its financial

position.

ii. The Company did not have any long-term contracts including derivatives contracts for

which there were any material foreseeable losses.

iii" There were no amounts which were required to be transferred to Investor Education and

Protection Fund by the Company.

iv. The Company has provided requisite disclosures in the financial statements as to holdings

as well as dealings in the Specified Bank Notes during the period from 8th November,

2016 to 30th December,2016. Based on audit procedures and relying on the management

representation we report that the disclosures are in accordance with books of account

maintained by the company and as produced to us by the management.

As required by the Companies (Auditor's report) Order, 2016 ("The order") issued by the
Central Government of India, in terms of Sub section I 1 of Section 143 of the Act, we are not
giving any comments on the matters specified in the paragraphs 3 & 4 of the order as the said
order is not applicable to the company"

2.

For SCM Associates

Chartered Aecountants

Firm Regi stratior{Number. : 3 I 4 I 7 3 E

Prakhar

Partner

Membership Number : 088526

Place : New Delhi

Date: 20/09/2017



Access Development Services
Balance sheet as at 3lst March 2017

(All amount in Indian Rupees)

Note
As at

31st March 2017
As at

31st March 2016
EQUITY AND LIABILITIES
Shareholders' funds
Share capital
Reserve and surplus

Non current liabilities
Long term provisions

Current liabilities
Short term borrowings
Accounts payable

Other current liabilities
Short-term provisions

2

3

400

t74,941,289
400

168,65 8,491

J

6
1

8

174,94r,689 168,658,891

5,744,024

5,744,024

4,253,507

4,253,507

4,659,222

3,427,828
22,540,874
2.591.759

40.452,884 33,219,683

221,138,597 206,132,091

8,186,225

6,582,681

22,80r,603
2,882,374

ASSETS

Non current assets

Fixed assets

- Tangible assets

- Intangible assets

Long term loans and advances

Current assets

Cash and cash equivalents

Short term loans and advances

Other current assets

Signifi cant Accounting Policies
Notes forming part of the financial statements

As per our report ofeven date attached.

Ur*Urcrrnip Number : 088526

Place : New Delhi
Date :2010912017

203,704,070

3,620,rr4
69,725

13,744,687

2,677,680

tr,765,277l0

l1
12

13

t7,434,527 t4.442.957

191,504,125

2,737,569

9,462,376

t81,660,122
2,417,281
7,6t1,720

19r,689,r24

221.138.597 206.132.081

I
I to32

For and on

Vipin Sharma
CEO

DIN:02565320

Place : New Delhi
Date :2010912017

Directors

athan Senthilkumar
or

DIN: 077350t7

Place : New Delhi
Date :2010912017

For SCM Associates
Chartered

Prakhar
Partner

.3t4t73E
22 O;.rund Floor

Hauz Khas Village

Gur
Direc



Access Development Services
Income and expenditure account for the year ending 3lst March 2017

(All amount in Indian Ruoees)

Note
for the year ending
3lst March 2017

for the year ending
3lst March 2016

Revenue
Revenue from operations

Other income

Expenses

Programme expenses

Employee benefit expenses

Finance costs

Deprec i ation and amorti sation

Other expenses

Surplus before exceptional and extraordinary items and tax

Exceptional items

Place ; New Delhi
Date:20/09/2017

t4
l5

n9,745,220
5,973,927

I 08,955,827

6,147,230
125.719.147 r r5.103.057

l6
l7
18

19

20

62,398,495

40,097,665

t,302,916
618,461

19,377,866

123,795,403

6 1,608,585

37,494,438

r,051,623

57 |,730
l 8,634,655

1r9.361.031

1,923,744 (4,257,974\

Surplus before extraordinary items and tax

Extraordinary items

Surplus before tax

Tax expenses

Provision for tax
Provision for tax (prior period)

Deferred tax

[See Note 29]

Excess ofincome over expenditure for the year

Basjc/diluted earning per share [See Note 23]
Diluted earning per share

Significant Accounting Policies I
Notes forming part of the financial statements I to 32

As per our report ofeven date attached.

3t 4173E

1,923,744 (4,257,974\

1,923,744 (4,257,9741

1,923,744 (4,257.974)

48,093.60

48,093.60

(106,449.3s)

(106,449.35)

For

/k
cEo
DIN:02565320

Place : New Delhi
Date :2010912017

22 G;ound Floor

Hauz Khas Village

Senthilkumar

DIN:07735017

Place : New Delhi
Date :2010912017



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements
(All amount in Indian Rupees)

As at
3lst March 2017

As at
3lst March 2016

Note 2: Share capital
Authorised share capital

50,000 (previous year 50,000) equity shares ofRs. l0 each

Issued and subscribed share capital

40 (previous year 40) equity shares ofRs. l0 each.

Paid up share capital

40 (previous year 40) equity shares of Rs. l0 each fully paid up

500,000 500,000

500,000500,000

400

Details of shares held by the holding company, the ultimate holding company, their subsidiaries and associates:

400400

400

400400

400

400

As at
3lst March 2017

As at
3lst March 2016

Name Number of
shares held

Percentage Number of
shares held

Percentage

Details of shareholders holding more than 5%o of aggregate shares in the Company
As at

3lst March 2017

As at
31st March 2016

Name Number of
shares held

Percentage Number of Percentage
shares held

Ms. Radhika Agashe Mathur

ACCESS Holdine Venture India Pvt.Ltd.

Reconciliation ofthe number ofequity shares outstanding at the

Number of shares outstanding at the beginning of the year

Shares issued during the year

Number of shares outstanding at the end of the year

50%

50o/o

beginning and at the end ofthe year
40

20

20

20 50%

20 50%

40

4040



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements

(All amount in Indian Rupees)
As at As at

3lst March 2017 31st March 2016
Note 3: Reserve and surplus
Capital Reserve

General Corpus fund
IJalance at the beginning ofthe year

Add: Addition during the year

Less: Utilised during the year

LIIF Corpus fund
Balance at the beginning ofthe year

Add : Interest earned on ternr deposits made of LIIF
Less: Expenses incurred lelated with LIIF
Surplus before provisioning
Less : Reserve fund for contingent liability @15%
Less : Reserve fund for promotional activities @25V:o

Contingent liability fund (LIIF)
Balance at the beginning ofthe year

Add: Transfer during the year from LIIF Corpus fund

Promotional activities fund (LIIF)
Balance at the beginning ofthe year
Add: Transfer during the year from LIIF Corpus fund

Total Corpus fund

Capital asset fund
Balance at the beginning ofthe year

Add: Fixed assets acquired out ofgrants during the year

Less: Cost offixed asset written off(net ofaccumulated depreciation)
Less: Depreciation (transferred from income and expenditure account)

Reserve and surplus
Balance at the beginning ofthe year

Add: Excess ofincome over expenditure during the year'

9,800,000 9.800,000

(a) 9.800.000 9,800,000

1 30,1 95,1 80

10,728,405

5,677,899

5,050,506

757,576

r,262,627

133,225,483

125,757,270

11,391,750

3,995,233

7,396,511

I. r 09.478

1.849.t29
130.195.180(b)

(c)

(d)

4,423,796

75',7,576

3,314,318

1.109,478

5,181,371 4,423,196

7,372,992
1,262,627

5,523,863
t,849,129

8.63s.618 7,372,992

(a+b+c+d) 756,842,473 r51.191.967

The Company has received Rs. 11.25 Crores from CARE (Cooperative for Assistance and Relief Everywhere Inc.) as (RLF)
Revolving Loan Fund, pursuant to the RLF exit agreement entered between CARE and United Kingdom's Department lbr
International Development (DFID). The RLF is to be used to provide loan funds to promote livelihoods and microfinance by way
of Term loan, Short term working capital loan, Asset finance loan, MFI incubation loan, Loan guarantee and Livelihood
innovations. On the basis of the agreement entered with CARE the Company has treated it under Corpus Fund as Livelihoods
Innovation and Investment Fund [lIF).

In terms of the agreement entered between the Company and CARE the LIIF has been increased by the income earned from
investment of LIIF net of expenses; and Contingent liability fund and Promotional activities fund has been created @ l5o/o and
25o% respectively, of the net income from investment of LIIF.

1,765,192

132,554

r49,768
674,238

1.685,125

1,226,896

139,455

t,007.374
1,073,740 1,765,792

r5,t0t.332 19,359,306

r,923,744 (4,2s7,974)

17,025,076 15,101,332

174,941,289 168,658,491

f/,



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements
(All amount in Indian Rupees)

As at As at
31st March 2017 3lst March 2016

Note 4: Long term provisions
Employee benefits
Provision for compensated absences

Provision for gratuity
Provision for other employee benefits

Other provisions

Note 5: Short term borrowings
Secured
Bank overdraft*

Note 6: Accounts payable

Sundry creditors

Other payables

Note 7: Other current liabilities
Duties and taxes

Provident fund payable

Festivaf allowance payable

lnconre received in advance

Payable to other development organisations

Reimbursable expenses to staff
Other liabilities

Note 8: Short-term provisions
Employee benefits
Provision for compensated absences

Provision for gratuity

[See Note 27] 1,433,220

[See Note 27] 2,428,873

[see Note 27] 1,881,931

1,317,957

I,950,559
984,99r

5,744,024 4,253,507

5,744,024 4,253,507

8,186,225 4,659,222

8,186,225 4,659,222

8.186.225 4.659.222

* The Company has availed overdraft facility of Rs. L94 Crores (Previous Year Rs. 1.94 Crores) by way of pledging of fixed
deposit of Rs. 2.28 Crores (Previous Year Rs. 2.25 Crores).

6,324,066

258,615

3, I 53,888

273,940

6,582,681 3,427,929

1,028,897

1,140,714

221,989

20,025,619

286,779

97,605

1,528,340

440,rr7
259,169

I 8,507,504

285,873

1,268,106

251.764

22.801.603 22,540,874

[See Note 27] 1.002,297 965,434

[See Note 27J 1,880,077 1,626,325

2,882,374 2,591,759

2,882,374 2,591,759
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Access Development Services

Notes forming part of the financial statements
(All amount in Indian Rupees)

As at As at
3lst March 2017 3lst March 2016

Note 10: Long term loans and advances

Security deposits

Income tax refund receivable

Less: provision for bad and doubtful loans and advances

Note ll: Cash and cash equivalents
Cash in hand

Balances with banks
-Savings bank accounts *

-Term deposit accounts #

-lnterest accrued on term deoosit accounts

Note 12: Short term loans and advances

Security deposits

Loans and advances

Prepaid expenses

Less: provision for bad and doubtful loans and advances

Note 13: Other current assets

Grants receivable

Receivables from other development organisations

Contractually reimbursable expenses

Other receivables

Less: provision for overdue receivables

920,000

12,824,687

13,744,687

732,400
rr,032,877
11.765.277

13,744,687 11,765,277

8,77r

12,014.709

172,334,322

7,146,324

59, r 03

8,084,670

t71,634,322

1,882,027

191,504,125 181,660,122
*SavingsaccountincludesRs.5,40,l94 (PreviousyearRs.3,2l0,580)lyingindesignatedFCRAbankaccounts)

# Deposits accounts are created out ofFCRA funds and includes fixed deposits on account ofCorpus Fund - Rs. I 1.64 Crores (
Previous Year Rs. ll.6l Crores). Out of total deposits, fixed deposits amounting to Rs. 2.28 Crores (Previous Year Rs. 2.25
Crores) have been pledged as security against the overdraft facility of Rs. 1.94 Crores (Previous Year Rs. I .94 Crores) with Axis
Bank.

748,9s0
1,082,407

585.924

2,737,569 2.411.28r

2,737,569 2,417,281

515,000

r,5r5,020
707.549

6,455,697

r,164,724

| ,7 47 ,387

5,291,5s4

307,633
7 0)) \'))

[See Note 30]

732,936 296,014

10,100,744 8,917,723

638,368 r,306,003

9,462,376 7,611,720



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements
(All amount in Indian Rupees)

for the year ending
3lst March 2017

for the year ending

3lst March 2016
Note 14: Revenue from operations
Grant income

Conference receipts

Consultancy income

Note 15: Other income

Interest income on:
Bank deposits

Income tax refund

Liabilities / provisions no longer required written back
Profit on sale offixed assets

Gain on sale offixed assets received as srant
Miscellaneous income

Note l6: Programme expenses

Project expenses

Consultancy

Travelling expenses

Fixed assets charged to programme

Note l7: Employee benefit expenses

Salary and allowances

Contribution to employee's provident fund

Cratuity
Compensated absences (including sick leave)

Other employee related costs

Note 18: Finance costs

Interest paid on borrowings

119,745,220 108,955,827

3,714,359 3,082,66s

738,768

3,921,433

230.230

3,944,599

103,503,303

3,282,846

12,959,07 |

99,099,038

3,30s,617

6,551,1',72

1,49'.7,757

153,t22
1? gsl

344,506

t,647,202

tr7,577
350,000
2tl-0t'7

2,029,338 2,325,797

5,973,927 6,147,230

32,481,521

23,711,976

6,072,444

132,554

26,637,885

25,048,879

8,694,92s

1,226,896

62,398,495 61,608,585

[See Note 27J

[See Note 27J

34,280,959

2,302,204

893,578

1,734,420

886,504

33,659,344

2,r23,638
726,909

1t6,463
868,084

40,097,665 37,494,438

1,302,9t6 |,051,623

l,3o2,916 1,051,623



Access Development Services

Notes forming part of the linancial statements
(All amount in Indian Rupees)

for the year ending for the year ending
31st March 2017 3lst March 2016

Note l9: Depreciation and amortisation
Depreciation on fixed tangible assets

Amoftisation of intangible assets

Less: Depreciation charged to capital asset fund

Note 20: Other expenses

Administrative costs

Board meeting expenses

Directors sitting fees

Other meeting expenses

Electricity expenses

Communication expenses

Legal and professional expenses

Printing and stationary expenses

Insurance expenses

Rent

Office expenses

Repair and maintenance expenses

Vehicle running and maintenance expenses

Conveyance

Bad and doubtful receivables written off
Bank charges

Net loss on foreign currency transactions and translation

Other expenses

Loss On Sale of Fixed Assets received as grant

[,oss On Sale of Fixed Assets

1,292,699 1,579,104

674,238 t,007,37 4

618,461 571,730

1,259,615

33,085

1,826,477
(247,373)

40,87s

l 50,000

r,116,968
7 47,236

2,387,866

530,979

2,106,697

95,474

3,757,202

3,382,873

1,192,241

335,877

2,694,583

36,750

32.361

1,260

25,413

18,634,655

[See Note 26]

28,9s6
100,000

1,134,4t9
623,282

2,203,166

874,829

2,250,269

100,768

3,762,696

2,719,381

1,238,428

274,484

3,040,749

20,000

81,328

30,476

669,346

106,071

l19.2t8
19.371.866

19,377,866 18,634,655



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements

(All amount in Indian Rupees)

Note 21 : Related party disclosure
As per Accounting Standard 18, the disclosures of transactions with related parties are given below:

Relationship Name of related parties
Other organisations where signifrcant influence exists and having
transactions during the year

Key Managerial Personnel

Access Assist

Ode to Eafth Enterprises Private Limited
ACCESS Holding Venture India Pvt.Ltd.

Mr. Vioin Sharma- Chief Executive Officer

T'ransactions with related parties during the year in the ordinary course of business at commercial terms

Remuneration to Key Manaserial Personnel

for the year ending
31st March 2017

for the year ending
31st March 2016

Salary and allolvances

llmployer's contribution to benefit funds

6,512,291

430.93 I
6,943,229 6,943,222

T'he above amounts are included in salary and contribution to employee benefit funds.
The above disclosure is excluding group insurance benefits, as the same is on basis of premium paid to insurance company as the amount
peltainirrg to individual employees is not available separately.
The provision 1br gratuity and leave encashment liability is taken on an overall basis based on actuarial valuation and separate figure applicable
to an employee is not available and therefore, the same has not been taken into account in the above disclosure.

ists

6,501,637

441.s92

for the year ending

31st March 2017

for the year ending
3lst March 2016

Access Assist

Glants paid

Allocation of adnrinistrative expenses

Allocation of payroll expenses

Consultancy provided

Ode to Earth Enterprises Private Limited
Payment for event patticipation fees

Payment 1bl programme related expenses

['urchase of programme related materials

ACCESS Holding Venture India Private Limited
Allocation of administrative expenses

Allocation of payrol I expenses

Consultancl,provided

0

0

0

460,000

t39,406
1.1 50,000

930.000

460.000 2.219.406

4s,570
990,000

402,500

296,075

973.179

522,800

1.438.070 792,054

106,027

208,1 89

13s,340

4,708,420

449,556 4,709,420

T-



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements

(All amount in Indian Rupees)

The company has entered into Memorandum of Understanding with it's group organisations (entities under common management) regarding cost
sharing of expenses incurred on various pro.jects of social, economic and other development related work including organising microfinance
sumnrit, rvhich the above organisations executes jointly with the Company.

As at

31st March 2017

As at

31st March 2016
Receivables

Access Assist

ACCESS Hotding Venture India Pvt. Ltd.
Rent security paid on behalf of Mr. Vipin Sharma

Other advances to Key Managerial Personnel

Payables

Expenses reimbursable to Key Management Personnel

83045 I
629136

213000

2,626,145

I 79,580

150,000

1,672,587 2,955,725

Note 22: Details of Specified Bank Notes held & transacted during demonitization period

SBNs Other denomination notes Total
Closing cash in hand as on 08.11.2016

(+) Permitted leceipts
(+) Withdrawl liom
Banks

(-) Permitted payments

(-) Amount deposited in Banks

Closing cash in hand as on 30. 12.2016

2,000

2,000

25,195

116,337

236,103

??4 q75

125

27,19s

716,337

236,103

334,975

2,125

42.s3s 42,535

Note 23 : Earnings per share
'fhe following reflects the profit and share data used in the basic and diluted EPS computations

for the year ending
31st March 2017

for the year ending
31st March 2016

Net profit after tax attributable to equity shareholders (A)
Weighted average number of equity shares outstanding during the year -
(B)

Nominal value olequity share

Basic /diluted earnings per share (Rs.) - (A)/(B)

Note 24 : Receipt from foreign agencies

1,923,744

40

10

48,093.60

(4.2s7 ,97 4)

40

10

(106,449.35)

for the year ending
31st March 2017

for the year ending
31st March 2016

Clonference receipts

Grant income
305,877

7.790.958 40.45 1.009

8,096,835 40,451,009



Access Development Services

Notes forming part of the {inancial statements

(All amount in Indian Rupees)

for the year ending
31st March 2017

for the year ending
3lst March 2016

Travelling & lodging expenses

Consultancy charges

Note 26 : Auditor's remuneration

116,276 440,745

L16,276 440,745

for the year ending
31st March 2017

for the year ending
3lst March 2016

Statutory audit fees (including ser"vice tax)
Other certifi cation fees

Expenses reimbursed

258,750

27,001

258,216

21,000

285,751

Note 27 : Employee benefits

Defined contribution plan

During theyear, the Company has recognized the following amounts in the Income and Expenditure Account.

279,216

for the year ending

31st March 2017

for the year ending
31st March 2016

Employer's contribution to employee provident fund 2,302,204 2.123,638

2.302.204 2,123,639

Defined benefit plans

In accordance with Accounting Standard l5 (Revised), actuarial valuation was done in respect ofthe aforesaid defined benefit plans based on
the follor.ving assumptions:

Gratuity
for the year ending

31st March 2017

for the year ending
31st March 2016

Reconciliation ofpresent value ofthe defined benefits obligation :

Obligation at beginning of year

lntelest Cost

Service Cost

Benefits paid

Actuarial (gain)/loss on obligation
Obligation at end of year

Expense recognized during the year in the income and expenditure account:
Current senyice cost

lnterest cost

Actual return on plan assets

Net actuarial (gain)/ loss recognized in the period

Expenses to be recognized in the income and expenditure account

3,576,884

286,151

730,398
(365,208)

80,725

3,227,444

2s8.t96
660.8 19

(9r8,766)
349,r91

4,308,950 3,s76,884

730,398

286,151

80,725

660.8 I 9

258,196

349,191

1,097,274 1,268,206



Access Development Services

Netes forming part of the financial statements

(All amount in Indian Rupees)

Reconciliation ofgratuity expenses recognised in the income and expenditure account
Expenses recognised under employee benefit expenses 893,578
Amount charged under expenses related to LIIF Corpus fund 203,696
Arnount charged under expenses related Access Assist
Amount charged under expenses related Access Holding Venture

t,097,274

Compensated absences

726,909

94,418
129,218

317,661

t,268,206

for the year ending
31st March 2017

for the year ending
31st March 2016

Reconciliation ofpresent value ofthe defined benefits obligation :

Obligation at beginning of year

Interest Cost

Scrvice Cost

Benelits paid

Actuarial (gain)/loss on obligation
Obligation at end of year

Expense recognized during the year in the income and expenditure account:
Clurrent service cost

Interest cost

Actual return on plan assets

Net actuarial (gain)/ loss recognized in the period

Expenses rccngnised under Employee benefit expenses

r\mount charged under expenses related to LIIF Corpus fund
Amount charged under expenses related Access Assist
Amount charged under expenses related Access Holding Venture
I-ess: Sick leave included in leave encashment under Emolovee benefit

Actuarial assumptions
\,lortality Table
Discount Rate (per annum)

Expected Rate of increase in compensation levels
Expected Average remaining working lives of employees (years)

IALM 2006-08

8.00%

6.00o/o

21.75

account factors like inflation, future salary

2,283,391

182,67r

453,377

(75 8, l 00)

274,178

2,200,569

176,046

482,878

(700,8 12)

124,7t0
2,435,517 2,283,39r

4s3,377

182,671

482,878

176.046

124,710274.178
Expenses to be recognized in the income and expenditure account 910.226

Reconciliation ofleave encashment expenses recognised in the income and expenditure account

783,634

1,734,420

72,746

896,940

116,463

45,37 4

37.317

| 57,076

(427,404)

910,226 783,634

rALM 2006-08

7.54%
6.00Yo

20.37

'l'he estimates of increase in compensation levels considered in the actuarial valuation takes into
increases. seniority, promotion, supply and demand in the employment market etc.

Sick Leave
The Company has provided Rs. 18,81,93 1 for liability towards sick leave as at the balace sheet date (previous year Rs. 984,991). The current
portion of liability is not determinable, hence the company has classified entire provision as non current liability.

Note 28 : Disclosures required under Section 22 of the MSMED Act, 2006
lntbrmation required to be disclosed under the Micro, Small and Medium Enterprises Development Acq2006 has been determined to the extent
such parties have been identified on the basis of information available with the Company. As represented by the management there are no
Micro, Small and Medium enterprises to whom the Company owes dues, which are outstanding for more as at March 31,2016.



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements

All amount in Indian Ru

Note 30 : Provision for overdue receivables
The balances of loans and advances and other receivables are subject to confirmations. As at the end of reporting year themanagement
has made no provision (Previous year Rs. 1,306,003) in respect ofcertain overdue receivables.
In the opinion ofthe management, other current assets, loans and advances have a value on realizationin ordinary course ofbusiness, at
least equal to the amount at which they are stated.

Note 31 : Applicability of accounting standards
The company is a small and medium sized company (SMC) as defined in the general instruction in respect of accounting standards
notified under the Companies Act. Accordingly, the company has complied with the Accounting Standards as applicable to Small and
Medium Sized Company.

As per the exemptions/relaxations as contained in the notification, AS-17 Segment reporting and certain disclosure requirements of
AS-19 Leases, AS-29 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets are not applicable to the company for the reporting
period.

Note 32 : Applicability of Schedule III of Companies Act, 2013
These financial statements have been prepared in the format prescribed by the Schedule III to the Companies Act 20 13. previous year's
figures have been regrouped and rearranged, wherever necessary, to confirm to the current year's classification.

As per our report ofeven date attached.

For SCM Associates

Chartered Accountants
For and on behalf Directors

Firm

Prakhar
Partr[*-
Membership Number ; 088526

Place :New Delhi
Date :20/0912017

u") st+tzsn
I

Vipin Sharma
CEO

DIN: 02565320

Place : New Delhi
Date :20109/2017

thilkumar
Director
DIN:07735017

Place : New Delhi
Date :20/09/2017



Access Development Services
Cash flow statement for the year ending 3lst March 2017

All amount in Indian Ruoees
for the year ending
3lst March 2017

for the year ending
31st March 2016

Cash flow from operating activities
Surplus during the year

Surplus from LIIF Corpus fund
Amount charged to Capital Asset fund
Net surplus for the year
Adjustments for:
Depreciation and amortisation during the year

(including depreciation charged to capital asset fund)
Finance costs
(Profit)/ Loss on sale of fixed assets

(After adjusting asset written off form capital asset fund)
Unrealised Foreign currency (Gain)/ Loss

Provision for compensated absences

Provision for Gratuity/ superannuation

Provision for bad and doubtful receivables

Operating profit before working capital changes

Changes in working capital
Decrease/ (increase) in long term loans and advances

Decrease/ (increase) in trade receivables

Decrease/ (increase) in short term loans and advances
Decrease/ (increase) in other current assets

Decrease/ (increase) in inventories
(Decrease)i increase in long term provisions
(Decrease)/ increase trade payables

(Decrease)/ increase in other current liabilities
(Decrease)/ increase in short term borrowings

Cash generated from operations

Income tax paid (net of refund)

Net cash (used in)/generated from operating activities (A)

Cash flow from investing activities
Amount paid for acquisition of fixed assets

Proceeds from sale offixed assets

Net cash used in investing activities (B)

Cash flow from financing activities
Proceeds from issue ofequity shares

Receipt/ (payment) of shorl-term borrowings
Proceeds/(Payment) from/of long-term borrowings
Finance cost

Net cash flow generated from / (used in) financing activities (C)

Net decrease in Cash and Cash equivalents (A+B+C)
Cash and cash equivalents at the beginning ofthe year

Cash and cash equivalents at the end ofthe year

(2,30r,505) (r,439,400)

(1,302,916) ( r ,05 1,623 )

(1,302,e16) (r.051,623)

6,3 17,000

177,000,901

r 83,3 17,900

21,508,462

155.492.439

177,000,901

r,923,744

5,050,506
(69r.452\

(4,2s7,974)

7,396,5t7
80,067

6,282,798 3,218.611

t,292,699
t,302,916

(3,354)

152,126

732,066
(667.63s)

|,s79,104
1,051,623

2r,878

82,822

349,440
(t,647.202)
4,656,2759,091,616

( l 87,600)

(320,288)
(r, l 83,020)

896,940

3, r 54,853

260,730

(383,400)

(506,454)

I I,897,252

(427,404)

212,319

5,777.736

11 ,7 13 ,231 21.226,324

( r,791 ,8 l0) 2,773,t61

9.921 421 z) 999.485

(2,578,891)

2'77,386

( r ,603,45 1)

r 64,05 |



Access Development Services
Cash flow statement for the year ending 3lst March 2017

All amount in Indien Runees
for the year ending

31st March 2017

for the year ending
31st March 2016

Cash and cash equivalents comprise of:
Cash in hand

Balances with banks:
- ln cunent accounts

- in deposit accounts including accrued interest
Overdraft Account :

Bank overdraft

As per our report ofeven date attached.

8,7',1r

12,0r4,709
179,480,646

(8,186,22s)

59,103

8,084,670

173,516,349

(4.6s9.222)

:3r4{73E

I

_j_qjit7Bgg_ t77,000,e01

For and on Directors

Vipin
cEo
DIN: 02565320

Place :New Delhi
Date:20/09/2017

Prakha
Partrier

Date:20/09/201'l
Place : New Delhi
Dare:20109/2017

For SCM Associates
Chartered Ac.epJ4tqlE



Notes forming part of the financial statements

All amount in Indian
Note l: Significant accounting policies

Access Development Services

Corporate information
Access Development Services is a not for profit organization engaged mainly in promotion of microfinance and
livelihood activities. It has been licensed by the Government of India to operate under section 8 of the Indian
Companies Act2013 (erstwhile section 25 of the Companies Act, 1956) on certain conditions, mainly being that the
company shall apply its surplus, if any, or other income solely in promoting its objects, and is prohibited flom
payment of any dividend to its members. Futher, the Company is registered under Section l2A of the Income Tax
Act, 1961 with effect from April 1.2006.

l.l Basis of accounting and preparation of financial statements
The Financial Statements are prepared to comply in all material aspects with all the applicable accounting principles
in India, the applicable accounting standards notified under the Companies Act,2013 and the relevant provisions of
the Companies Act, 2013.

The company follows mercantile system of accounting and recognizes significant items of income and expenditure on
accrual basis. Wherever it is not possible to determine the quantum of accrual with reasonable certainty, the same is
accounted for on cash basis.

1.2 Use of estimates
The preparation of financial statement in conformity with generally accepted accounting principles requires
management to make estimates and assumptions that affect the reported amount of assets and liabilities on the date of
financial statements. Actual results could differ from those estimates. Anv revision to accountins estimates is
recognized in future periods.

1.3 Fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost of acquisition including taxes, duties, freight, and other incidental expenses
related to acquisition and installation and are recognized at cost less depreciation.

lntangible fixed assets comprising computer software are stated at their cost of acquisition and amortized over the
estimated useful life.

lmpairment of assets

Management periodically assesses whether there is an indication that an asset may be impaired. In case of such an
indication, the management estimates the recoverable amount of the asset. If the recoverable amount of an asset is less

than its canying amount, the carrying amount of the asset is reduced to its recoverable amount and the difference is
recognized as impairment loss.

Cash and cash equivalents (for purposes of Cash Flow Statement)
Cash comprises cash in hand, savings accounts and demand deposits with banks and also includes the overdraft
facility from the bank.

Cash equivalents are short-term balances (with an original maturity of three months or less flom the date of
acquisition), highly liquid investments thatare readily convertible into known amounts of cash and which are subject
to insignificant risk of changes in value.

t.1

1.5



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements

Note l: Significant accounting policies

1.6 Cash flow statement
Cash flows are reported using the indirect method, whereby net surplus during the year is adjusted for the effects of
transactions of non-cash nature and any deferrals or accruals of past or future cash receipts or paynents. The cash
flows liom operating, investing and financing activities of the Company are segregated based on the available
information.

1"7 Depreciation and amortisation
Depreciation has been provided on the written down value method using the rates arrived at based on useful lives
provided in Schedule II to the Companies Act,2013.
Intangible assets are amortised over their estimated useful life of the asset.

Leasehold improvements are depreciated over the period of lease.

The estimated useful life of the intangible assets and the amortisation period are reviewed at the end of each financial
year and the amortisation method is revised to reflect the changed pattern.

Depreciation on the amount capitalized on account of foreign exchange difference is provided over the residual life of
ASSEtS.

1.8 Revenue recognition
(i) Grants received for a specihc purpose, are recognized as income to the extent of expenditure incurred during the
year.

(ii) Conference receipts are recognized as income to the extent of actual receipts made during the year.
(iii) Revenue from consultancy contracts is recognized as per the terms ofagreement for each contract.
(iv) Grants received in form of fixed assets or kinds other than cash are not valued or accounted for in the books of
account. Proceeds from sale offixed assets received in srant is considered as other income.

1,9 Capital asset fund
Assets purchased out ofgrants received for a specific purpose are expensed in the year ofpurchase. These assets are

also capitalized with the creation of a corresponding capital asset fund.
Depreciation during the year on assets acquired out of grants received for a specific purpose is transferred to the

capital asset fund.

1.10 Foreign currency transactions
Transactions in foreign cuffency are recorded at the exchange rate prevailing at the date of the transaction. Monetary
iterns denominated in foreign cuffency are restated at the year end exchange rates. Resultant exchange differences
arising on settlement of transactions and/or restatements are recognized as lncome or Expense in the year.

l.1l Investments
Investments are classified into current investments and Long term investments.
Current investments are valued at cost or market / fair value, whichever is lower.
Long tem investments are valued at cost. Provision for diminution is made only if, in the opinion of the management,

such a decline is oermanent in nature.

1



Access Development Services

Notes forming part of the financial statements
(All amount in Indian Ruoees)

Note l: Significant accounting policies

l.l2 Employee benefits
Defined contribution pf ans

Provident Fund - All employees of the Company are entitled to receive benefits under the Provident Fund, which is a
defined contribution plan. Both the employee and the employer make monthly contributions to the plan at a
predetermined rate (presently 12Yo) of the employees' basic salary. These contributions are made to the fund
administered and managed by the Government of India. The Company's contribution to the scheme is expensed off in
the Income and Expenditure Account in the year when the amounts are due. The Company has no further obligations
under the plan beyond its monthly contributions.

Denrcd iclef,tplats
Gratuity - Gratuity is a post employnent defined benefit plan. The liability recognized in the balance sheet in respect
of gratuity is the present value of the defined benefit obligation at the balance sheet date less the fair value of plan
assets. The defined benefit obligation is calculated annually at the year end by an independent actuary using the
projected unit credit method. Actuarial gains and losses are recognized as an income or expense in the Income and
Expenditure Account in the year in which they arise.

Other long-term employee benefits
Leave Encashment - Liability in respect of Leave Encashment is provided both for encashable leave and those
expected to be availed based on actuarial valuation and estimate based on actual leave available for availment, which
considers undiscounted value of the benefits expected to be paid/availed during the next one year and appropriate
discounted value for the benefits expected tobe paidlavailed after one year. Actuarial gains and losses are recognized
as an income or expense in the Income and Expenditure Account in the year in which they arise.

Sick Leave - The Company provides sick leave of six days per financial year to each employees on pro-rata basis.
Unclairned sick leave can be carried forward to next financial year and can be availed for a maximum of 45 days with
full pay and next 45 days with half pay, subject to maximum accumulation of 90 days. Accumulated sick leave is not
encashable, however the Company calculates the liability on CTC of the employees and make provision on full
liability basis as at the Balance Sheet date .

l l3 Leases

Lease rent palzrnents pertaining to cancellable operating leases are charged to the income and expenditure account on
the basis of the terms of the lease agreement over the period of lease on payment basis.

1.14 Earnings per share
The earnings considered in ascertaining the Company's EPS comprises the excess of income over expenditure. The
number of shares used in computing basic EPS is the weighted average number of shares outstanding during the year.

l.l5 Provisions and contingencies
Provisions are recognized when the company has a present obligation as a result of past events for which it is probable
that an outflow of resources will be required to settle the obligation and a reliable estimate can be made. Provision
required settling the obligation are reviewed regularly and are adjusted where necessary to reflect the current best
estimate of the oblisation.

l.16 Previous year's figure regrouped wherever necessary

1.17 Prior period items
Expensesi income pefiaing to previous financial year is to be shown separately from th current financial
year.


